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Beretninger 2024 
 
 
 

Bestyrelsens beretning 
 
Som jeg skrev i beretningen sidste år, så tager sammenlægning af forbund af vores omfang erfaringsmæssigt 
5 år, før alt er på plads og alle har fundet sig til rette i det nye forbund. Dette er stadig vigtigt at holde sig for 
øje, hvis man nogle gange synes der er ting der er helt anderledes end de plejer at være eller noget der 
endnu ikke er helt gennemsigtigt for dig som medlem. Det tager tid at lære hinanden at kende og blive 
trygge ved hinanden i en ny organisation. Men det tager også tid for alle at lære den nye organisation at 
kende. Dette ikke mindst fordi en del ting er lavet fuldstændigt om, i forhold til de ”gamle” forbund, der stif-
tede Dans Danmark sammen. Det er vigtigt med sammenhold og sammenhørighed, med tolerance og re-
spekt, for at vi sammen kan komme helt i mål med vores nye fælles forbund, Dans Danmark. Jeg mener vi er 
godt på vej, men der er også stadig et stykke vej, før vi er i mål. Vi må ikke give op på halvvejen, men sam-
men arbejde for at komme det sidste stykke. 
I den sammenhæng er det utroligt trist at seniordanserne ikke længere så værdien i sammenholdet i Dans 
Danmark og i stedet meldte sig ud med udgangen af 2024. Vi har stadig dialog med seniordanserne. De er 
ikke afvisende over for et samarbejde i fremtiden og heller ikke overfor igen at slå sig sammen med os an-
dre i Dans Danmark. De mener af forskellige årsager, at det viste sig at tiden ikke var moden til at være en 
del af Dans Danmark, de mener nok det var for tidligt i processen. Vi glæder os dog over at vi sammen har 
styrket seniordansområdet, at seniordanserne, både i deres nye forbundsbestyrelse, men også bestyrel-
serne ude i deres klubber er blevet styrket og at de har fået en række værktøjer og know-how i løbet af de 
to år de var en del af Dans Danmark. En stor del af dette har de fået i kraft af vores store indsats for organi-
sations- og klubudvikling og de forløb der har været tilbudt her, både i grupper eller på klubniveau. Indsat-
serne har givet flere medlemmer i seniordans-klubberne og der er igangsat en del tiltag, som de fortsætter i 
deres nye organisation. Vi kan altså konkludere at vores indsatser virker. 
 
Der er brugt en del tid på vores samarbejdspartnere også i det forgangne år. Det gælder både de danske og 
de udenlandske. I forhold til WDSF, lykkedes det i 2024 at få valgt Martino Zanibellato ind i WDSF PD. Det er 
vigtigt at gøre os gældende på alle de internationale poster, hvor det er muligt. Ud over valget af Martino, 
har der også været en tæt dialog omkring tildeling af mesterskaber til Danmark. Det har en stor prioritet for 
os at få mesterskaber til Danmark inden for en kort årrække. Vi oplever både i voksen standard og voksen 
latin de bedste placeringer på såvel ranglisten som ved turneringer i mange år. Det ville være en stor ople-
velse for både atleterne, forbundet og alle vore medlemmer, samt danskerne generelt, hvis vi kan trække 
mesterskaber til Danmark. Vi fortsætter dialogen. 2025 bliver også et vigtigt år i WDSF regi, da der skal være 
valg til bestyrelsen i WDSF. 
Der har været tæt dialog med Nordlek-styrelsen, da der skal afholdes fælles nordisk stævne for folkedansere 
og spillemænd i Danmark i 2027. Det er et af Nordleks vigtigste arrangementer, så der har været meget op-
mærksomhed på funderingen af stævnet. Faciliteterne forventes at være på plads indenfor meget kort tid, 
så der kan arbejdes på planlægning af selve stævnet og på samarbejdsaftaler med en række forskellige 
sponsorer. I Nordlek-organisationen skal der også være valg. Den nuværende danske repræsentant genop-
stiller ikke, men der ser ud til at være fundet et bud på en afløser. 
 
Da der var OL i 2024 skal alle Team Danmark forbund have nye samarbejdsaftaler for de kommende 4 år. 
Dette har betydet arbejde med disciplinanalyser samtidig med at der er lavet Masterplan. Team Danmark 
har samtidig ændret både på strukturen for atleter der kan få støtte og på måden Masterplanen skal udfyl-
des og gennemføres, så der har været brugt en del arbejde på at sikre den bedst mulige aftale med Team 
Danmark. Det er en stor glæde at se at vores talent og elitearbejde har båret frugt, at atleterne udvikler sig 
og at vi dermed igen i perioden 2025-2028 har en Masterplan med Team Danmark. Der er både fokus på at 
styrke vores landshold, men ikke mindst at styrke vores talentmasse, så vi også i fremtiden kan sikre at vi 
har en landshold med et højt niveau. 
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Der bliver holdt en række møder og sparret meget med DIF, som vores nærmeste samarbejdspartner på for-
bundsniveau. Støttestrukturen i DIF, baserer sig bl.a. på strategiske aftaler, der sikrer udvikling i det enkelte 
forbund og dermed også samlet i DIF. En tidligere evaluering har vist, at økonomisk usikkerhed ikke er for-
drende for de enkelte forbund. Derfor har der allerede i 2024 været arbejdet på den nye strategiperiode, 
selvom den først løber fra 2026-2029. Dette er både for at sikre nogle godt gennemarbejdede strategier, 
men også for i god tid at kunne melde ud til de enkelte forbund, hvad de kan forvente i strategisk støtte. Der 
har været afholdt fællesmøder mellem bestyrelsen og aktivitetsudvalgene med strategierne på dagsorde-
nen. Det har været på dagsordenen til formandsmøder, årsmøder, konsulentmøder og budgetmøder i DIF 
og bestyrelsen i Dans Danmark har sammen med vores konsulent Dorthe arbejdet målrettet på den nye 
strategi. Arbejdet er ikke færdigt endnu, det fortsætter i 2025. 
 
2024 var også et år hvor der ud over daglig drift af et næsten nyt forbund og fortsat arbejde med at sikre 
samhørigheden og fællesskabet i forbundet, skulle tages nogle vigtige beslutninger i forhold til forbundets 
økonomi. Det stod hurtigt klart, at hvis der er noget der kan spænde ben for fællesskab og samhørighed, så 
er det en dårlig økonomi. Rigtigt mange problematikker i slutningen af 2023 og det meste af 2024 har drejet 
sig om vores fælles økonomi. Økonomien var også den direkte årsag til at årsmødet måtte afbrydes efter en 
lang dag og der måtte indkaldes til et fortsættende årsmøde, for at nå igennem dagsordenen. To hårde års-
møder, der var vigtige at få gennemført, for at alle kunne komme til orde og få luft for frustrationer og tan-
ker, men også to årsmøder der har sat sig i mange af deltagerne som en dårlig oplevelse og langt fra det, de 
ønskede at Dans Danmark skal være. Det er mit store håb at vores årsmøde i år må afvikles mere roligt. Ef-
ter mange overvejelser for og imod, endte bestyrelsen med at optage et lån, for at sikre økonomien her og 
nu. Her fik vi også god hjælp af DIF, der har lånt Dans Danmark 800.000 kr.  Penge der skal afdrages over 
maksimalt 5 år i årene 2025-2029. Dette betyder at vi skal afdrage minimum 160.000 kr. pr. år, men vi må 
gerne afdrage mere og derved sparer vi også renter. Det er bestyrelsens erklærede mål at vi kan afdrage 
200.000 kr. på lånet hvert år og dermed afdrage lånet på kun 4 år. Det er det vi har lavet både budget 2025 
og 2026 efter. 
 
DM blev i 2022 og 2023 afviklet som en del af DIF’s DM-uge. I 2024 valgte vi at prøve noget andet. Ønsket 
var at afholde DM i samarbejde med klubber på samme måde som vi gør med Rangliste- og Pointturnerin-
ger. Vi havde en forventning om at der ville være nogle fordele ved at holde DM sammen med én eller flere 
klubber, men var også bevidste om at der ville være nogle ulemper. Det endte med at DM blev afviklet tre 
forskellige steder i Danmark. Different Styles og Folkedans holdt DM på Thyholm, Standard, Latin og Kombi 
holdt DM i Solrød og Breaking holdt DM i Aarhus. Hver for sig var det tre gode arrangementer, men der 
manglede noget samhørighed og fællesskab. Samtidig viste det sig at der var færre fordele og flere ulemper 
ved at afholde DM på den måde, end vi på forhånd havde gennemskuet. Derfor har vi i 2025 valgt at være 
fælles om DM, både fælles som Dans Danmark, der afholder alle vores DM rækker samlet, men ikke mindst 
også fælles med alle de andre forbund der afvikler DM som en del af DM-ugen. Planlægningen er i fuld gang 
og jeg er sikker på at det bliver nogle festlige dage i Aalborg med alle vores stilarter på gulvet. Mens alle stil-
arter vender tilbage til Aalborg til DM, så vender folkedanserne senere på sommeren tilbage til Thyholm, 
hvor de vil afvikle deres landsstævne. En kontakt, der blev sikret under afviklingen af DM 2024. Det glæder 
mig meget, at en kontakt der er skaffet af Different Styles i forhold til afvikling af DM 2024, hvor Folkedan-
serne deltog som en meget lille del, den nu bliver genbrugt af Folkedans til at holde det store landsstævne i 
2025. Det er lige præcis noget af det, der var en af tankerne med at danne Dans Danmark. Vi samarbejder 
på tværs af stilarter og videndeler og bruger hinandens kontakter. 
 
Efter årsmøderne i 2024 og med nye medlemmer i flere af aktivitetsudvalgene har der været en tæt dialog 
mellem bestyrelsen og aktivitetsudvalgene, for at sikre videndeling. Vi har aftalt hvordan vi ønsker at af-
holde faste møder mellem bestyrelse og aktivitetsudvalg og selvfølgelig at man ikke skal vente til et fastlagt 
møde, hvis man har noget på hjerte. Vi har sammen styrket samarbejdsudvalget, hvor der nu bliver fastlagt 
møder i samarbejdsudvalget i samme takt som der er bestyrelsesmøder, så bestyrelsens arbejde hurtigt kan 
informeres direkte videre til aktivitetsudvalgene. Det er aftalt løbende at evaluere, så vi hele tiden sikrer, at 
vi har den kommunikation i det flow der giver mening for alle interessenter. 
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Vi har efterhånden startet en fin tradition i Dans Danmark. Vi deltager i Danmarks Motionsuge. Vi er rigtigt 
godt repræsenteret med rigtigt mange klubber der afholder en lang række arrangementer, for at give flere 
mennesker indblik i hvad dansen og danseklubberne står for. Det er vigtigt at få kendskabet til dansen 
spredt ud i landskabet. Anita på sekretariatet ser f.eks. meget gerne, at alle klubber sørger for at få sendt 
oplysninger om deres arrangementer ind i den fælles kalender for motionsugen. 
Anita kan også hjælpe med at gennemse jeres ansøgninger til foreningspuljen og hun har for nylig afholdt et 
online seminar omkring fundraising. Hvis klubben går med større udviklingstanker eller større medlems-
hvervningstanker, så kontakt Dorthe. Men start altid på vores hjemmeside, der finder I rigtigt meget materi-
ale, man selv kan starte med at sætte sig ind i. 
 
Tak til alle i både klubber og organisationen, som gør et stort arbejde for at dansen kan leve og udvikle sig i 
Danmark. I gør alle et stort og uvurderligt arbejde, uanset på hvilken post I gør noget godt for dansen. 
 
 

Økonomi 
v/Anne Kathrine Clausen 
 
Et årsmøde står for døren – og jeg har præcist i dag siddet med økonomiposten i hele 15 måneder og 24 
dage – ja tiden er går alt for hurtigt. 
 
Der har været mange opgaver at tage fat om, for at holde styr på økonomien selv i et forbund af vores stør-
relse giver en del spændende opgaver. Opdatering af kontoplan dog kun med 2 dimensioner gældende for 
alle konteringer, en plan som afspejler alle de aktiviteter, der foregår i Forbundet Dans Danmark. Oprette 
budgetter i samarbejde med økonomiudvalget, til alle aktivitetsudvalg for senere at ”hælde” det hele sam-
men i et fælles budget gældende for alle i forbundet.  
Det vigtigste arbejdsredskab i en forening, et forbund eller i egen ”husførelse”. 
 
Det første Årsmøde sendte mig nærmest i et ”sort hul”, regnskabet blev ikke godkendt for der var ingen pe-
riodiseringer. Budgettet kunne ej heller godkendes. Det er dog ikke noget, jeg har haft søvnløse nætter over.  
Det handler jo kun om tal, ikke mine tal, men vores tal, Forbundets tal, for vi er jo fælles om det hele fra det 
enkelte medlem over aktivitetsudvalget til bestyrelsen. 
Ved det andet årsmøde havde jeg lært at pengene altid følger aktiviteten i det år, det gælder for / eller afvik-
les i. Regnskabet blev godkendt og det samme blev budgettet. Alt var godt igen! 
 
Økonomi er absolut et spændende område; alt, hvad vi foretager os, uanset hvor vi er i organisationen, kan 
betyde enten udgifter eller indtægter. – Og jeg kan bedst li’ indtægter og gerne mange flere end dem, der 
kommer ind ”i dag”. 
Vi har behov for mange flere aktiviteter, så vi sammen kan tjene penge ind til fælles bedste. 
Jeg vil opfordre alle til at tænke kreative tanke omkring det at skabe nye projekter / aktiviteter / kurser, der 
kan tilføre forbundet (os alle) flere midler. 
 
Spændende klubber er dem, der fungerer godt, er inkluderende for nye medlemmer, har et spændende 
program for sæsonen, til de klubber vil nye medlemmer strømme til – og her kan alle hjælpe til blot ved at 
have en positiv indstilling over for klubben og til andre mennesker. 
 
Vi skal være bedre til at sende positive signaler til verden omkring os – og vi skal være inkluderende for nye 
dansearter, som søger vores fællesskab – vi må blive bedre til at være ET TEAM, dyrke sammenholdet. 
Flere medlemmer = flere midler = endnu flere muligheder for sjove aktiviteter sammen og hver for sig. 
Tak til alle for støtten til mig, tak for de søde kommentarer ved sidste årsmøde og tak til de mange fantasti-
ske dansere, jeg møder over hele landet. 
Det er en fornøjelse at arbejde sammen med jer. 
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Kommunikation og Marketing 
v/Hans Skou 
 
I 2024 og starten af 2025 har både sekretariatet og bestyrelsen haft fokus på arbejdet med den nye kommu-
nikationsplan og jeg har valgt at sætte fokus på dette i årets beretning..  
 
Hovedfokus i kommunikationsplanen er: 
 
• Øge synligheden internt og eksternt af bestyrelsen, aktivitetsudvalgenes og de ansattes arbejde. 
• Gennem  øget synlighed vil vi nedbringe afstanden mellem medlemmer, aktivitetsudvalg og bestyrelsen. 
• Skabe engagement blandt medlemmer og frivillige. 
• Sikre at informationer kommunikeres rettidigt og korrekt. 
• Understøtte de strategiske mål gennem en sammenhængende kommunikationsindsats. 
  
Kommunikationsplanen er et dynamisk arbejdsredskab for  både bestyrelsen, aktivitetsudvalg og ansatte og 
har til formål at sikre sammenhængskraft, synlighed og effektiv kommunikation såvel internt som eksternt. 
  
Her i beretningen finder I nogle vigtige nedslag og vejledninger.  
Derudover er I naturligvis altid velkommen til at kontakte sekretariatet, hvis I ønsker sparring eller har 
spørgsmål til kommunikationsplanen. 
  
Nyhedsbreve 
Nyhedsbrevene udsendes differentieret på stilarter (aktivitetsudvalg), så alle medlemmer der står registre-
ret med breaking vil modtage relevant indhold inden for breaking og så fremdeles. 
  
Her er nogle eksempler på hvad nyhedsbrevene kan indeholde og der er altid plads til nye ideer eller emner, 
som kan være relevant for netop organisationen og medlemmerne. Brug derfor nedenstående som guide-
line:    
• Indledning – Oversigt over hvad nyhedsbrevet indeholder. 
• Nyt fra bestyrelsen 
• Nyt fra aktivitetsudvalgene 
• Nyt fra forbundskontoret. 
• Klubliv = Den gode historie. 
• Kommende aktiviteter (invitationer, sæt kryds i kalenderen m.m.) 
• Sportschefen fortæller 
 
Formandsbreve 
Formandsbreve sendes til formand og kasserer efter behov, fra vores mailsystem.  
Er der information målrettet formand og kasserer i klubberne finder vi i samarbejde ud af hvornår det sen-
des ud. Det betyder, at der i udgangspunktet heller ikke er nogle specifikke frister for udsendelse af netop 
disse udsendelser. 
  
Samspil med hjemmesiden 
Langt de fleste indlæg i nyhedsbrevene og formandsbreve kommer også på hjemmesiden. Det gør vi fordi, 
nyhedsbrevene skal være så korte og overskuelige som muligt, så det bliver nemt for læseren.  
Derfor vil vi ofte linke til kalenderen og til nyheder, hvor længere indlæg kan læses i sin fulde version.  
Det er blandt andet også med til at gøre vores hjemmeside med aktuel og dynamisk. 
  
Samspil med Sociale medier 
I forlængelse af både nyhedsbreve og hjemmeside-indhold, så vil der på Dans Danmarks sociale medier 
blive lavet opslag løbende om de forskellige emner fra hjemmesiden og aktiviteter.  
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Når noget lægges på sociale medier, så del det med jeres netværk, i relevante grupper m.m.  
Det er helt essentielt, at vi får skabt en masse synlighed på de aktiviteter og nyheder. Det er først, når bud-
skabet bliver delt, at det har rigtig værdi for os. 
  
Aktiviteter 2025 
De aktiviteter der fremgår af kommunikationsplanen, er ikke nødvendigvis udtømmende og der er naturlig-
vis altid plads til nye tiltag. Kontakt sekretariatet når I laver arrangementer, så de kan blive lagt ind i aktivi-
tetskalenderen – dermed kan vi få spredt information om de mange aktiviteter, der foregår på tværs af Dans 
Danmark. 
 
 

Talent og Elite 
v/Nete Keum Jørgensen 
 
Året har været præget af betydelige ændringer i standard-latins elitestruktur og samarbejde med Team Dan-
mark. Alle som del af fremskridt i arbejdet med at styrke udviklingen fra talent til elite og finde synergien til 
at skabe en bæredygtig udviklingskultur på tværs af vores dansediscipliner. 
 
Eliteudvikling 
På standard-latin eliteområdet har vi fokuseret betydeligt på at sikre det økonomiske samarbejde med Team 
Danmark: 
 

• Først og fremmest en disciplinanalyse af Standard-latin til indplacering af sporten som en elitesports-
gren og derefter udfærdigelse af en masterplan for de næste 4 år. 
 

• Nedjustering af Sportschefens stilling efter eget ønske til en deltidsstilling med opbakning fra Team Dan-
mark således, at vi opretholder vores væsentlige forpligtelser i henhold til Masterplanaftalen. 

 

• Danske dansere har opnået topplaceringer ved både europæiske og verdensmesterskaber  
- En bronzemedalje ved seneste Europamesterskab i latin. 
- Finalepladser til begge vores Elitepar ved både EM og VM. 
- For første gang en topplacering af et ynglingepar ved et Verdensmesterskab i latin. 

 

• Der er initieret funding og afprøvet ansøgning om et Europamesterskab i latin i 2025 som dog blev afvist 
til fordel for et initiativ af Verdensforbundet (WDSF). 

 

• Der er implementeret en ny struktur for elitearbejdet hvor der fokuseres på Landsholdet som gjort 
smallere efter ønske fra Team Danmark og dertil lagt et nyt atlet-lag ind med Udviklingspar hvor vi for-
venter os medaljeresultater indenfor 4-8 år i voksenrækkerne. 

 

• Et tæt samarbejde med Team Danmark har muliggjort en målrettet støtte til Forbundets egne Talenter 
udenfor Team Danmark og sportschefens ansvar som skal skabe solid grobund til næste års Talent-udvik-
ling på tværs af dansediscipliner. 

 
Nye tiltag 
Som led i vores løbende udviklingsstrategi er der i første halvår af 2025 optegnet retningerne for nye initiati-
ver med fokus på at skabe en tværorganisatorisk Talent-og Eliteudvikling: 
 

• En beskrivelse af Talentudviklingen og rammerne for dette i Standard-Latin med fokus på at dette skal 
kunne favne på tværs af hele Forbundet og med et strategisk sigte på to år og derefter idriftsættelse for 
at sikre kontinuerlighed og styrke Forbundet. 
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• Som del af nye Strategispor skifter fokus fra standard-latin til de andre dansediscipliner for det næste år, 
herunder for at danne aktiviteter, som skal gavne hver dansedisciplin specifikt. 

 

• Tættere samarbejde med Medlemsvækst-og Udvikling som læring og vidensdeling for afholdelse af 
stævner, som Talent-og Eliteområdet er forpligtet til at udføre som del af Masterplanen. 

 

• Styrket samarbejde med Aktivitetsudvalgene og processerne herunder særligt som støtte til de øvrige 
strategispor. 

 
Udfordringer 
Trods fremgangen og virkelyst til tværgående samarbejde står vi over for fortsatte udfordringer, særligt i for-
hold til: 
 

• Fastholdelse af talenter i overgangsfasen mellem Talent og Voksen. 
 

• Kapacitet som frivillige ressourcer til at bidrage til videreudvikling. 
 

• Øget synliggørelse og anerkendelse af dansk dans uanset disciplin i offentligheden og idrætspolitiske 
fora. 

 

• Knække koden for hvorledes de meget tungt erfarne kræfter får vidensoverbragt og samtidig engageret 
nye kræfter til at både opdage og udvikle nye talenter gennem et sundt og frivilligt foreningsliv. 

 
Fremadrettet fokus 
I det kommende år prioriteres: 
 

• Udfærdigelse af Talentudviklingsmodellen med større fokus på inddragelse af Foreninger og klubber. 
 

• Styrkelse af overgangen fra talent til elite gennem aktiviteter og inddragelse af nærmiljø, dette i samar-
bejde med Aktivitetsudvalgene. 

 

• Ansøgning om mesterskab til Danmark i Standard-latin og en 3. disciplin for at styrke Danmark i interna-
tionale sammenhæng og positionere Dans Danmark som et robust og professionelt forbund. 

 
 
 

Klubudvikling og Medlemsvækst 
v/Lone Schmidt 
 
Også i 2024 har flere klubber benyttet sig af muligheden for at få råd og vejledning fra Dans Danmark, især 
når det gælder medlemshvervning. Det har resulteret i mange forskelligartede projekter rundt omkring i 
klubberne. Nogle har fået input til iværksættelse af en større kampagne, der løber over et par sæsoner, evt. 
i samarbejde med andre danseklubber, skoler eller relevante organisationer/foreninger – alt afhængigt af, 
hvilken målgruppe projektet retter sig imod. For andre klubber har det mest drejet sig om at få råd om, hvor 
og hvordan man kan søge tilskudsmidler til allerede planlagte medlemshvervningsprojekter. 
Der er også nogle klubber, der har benyttet sig af muligheden for at få sat friske øjne på deres bestyrelses-
opgaver, klubbens organisation, rekruttering af frivillige eller noget helt fjerde. 
Uanset spørgsmålenes og udfordringernes art har det været dejligt at konstatere, at der rundt omkring i vo-
res forbund findes mange ildsjæle, som bare vil medlemmerne, klubberne, dansen og dermed Dans Dan-
mark det bedste. 
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I slutningen af 2024 blev der taget hul på en snak om muligheden af at skabe netværk af folkedanseklubber 
rundt omkring i landet. Der eksisterer allerede sådanne netværk i enkelte områder, som samarbejder om-
kring f.eks. afholdelse af stævner og andre større arrangementer, opvisninger, annoncering osv. og vi vil selv-
følgelig drage nytte af deres erfaringer i det fortsatte arbejde med netværksdannelser. Der er jo ingen grund 
til at opfinde den dybe tallerken to gange… 
 
Det overordnede arbejde med klubudvikling og medlemsvækst tager i høj grad taget udgangspunkt i strate-
giaftalen med DIF og delmålene heri – og vil også gøre det fremover. Jeg er ganske udmærket klar over, at 
det for den enkelte lokale klub eller forening kan synes at være en noget langhåret størrelse at forholde sig 
til, men der vil selvfølgelig komme mange flere og mere detaljerede oplysninger, efterhånden som arbejdet 
med de nye mål skrider frem.  
Uanset hvad håber jeg, at alle vil huske, at vi er her for hinanden og at vi alle kan drage nytte af hinanden.  
 
 
 

Stævner og Turneringer 
v/Katja Mikkelsen 
 
I løbet af året har jeg haft fornøjelsen af at overvære en lang række turneringer i både standard, latin, diffe-
rent styles og breaking rundt om i landet. Det har været opløftende at se, hvordan både dansere og forenin-
ger engagerer sig og bidrager til at skabe stærke og mangfoldige danseoplevelser på gulvet. Det understre-
ger vigtigheden af, at turneringsaktiviteten fortsat prioriteres højt i Dans Danmark – både som udviklings-
rum for talenter og som platform for bredere deltagelse. 
 
Samarbejde og struktur – potentiale og udfordringer 
I år blev der eksperimenteret med et nyt format, hvor en rangliste blev afviklet i samarbejde med en privat 
turnering. Initiativet havde gode intentioner, men i praksis opstod en række udfordringer med koordinering, 
tidsplan og ikke mindst overholdelse af de gældende reglementer. Det gør det tydeligt, at vi fremover har 
brug for en fast og gennemtænkt aftalestruktur, hvis sådanne samarbejder skal lykkes. Mit ønske er, at vi i 
fællesskab får udarbejdet en skabelon, som skaber gennemsigtighed for både arrangører, dommere og del-
tagere – og som gør det muligt for flere aktører at byde ind med kvalitetssikrede turneringer. 
 
Nye udvalg og internationale ambitioner 
En stor og positiv nyhed i år har været oprettelsen af flere nye underudvalg på turneringsområdet. Herun-
der et tværgående turneringsudvalg, som skal koordinere arbejdet med at samle og opdatere de mange for-
skellige turneringsreglementer, der gælder for de enkelte dansestilarter i Dans Danmark. I denne proces er 
det centralt, at vi både følger internationale regelsæt – som f.eks. WDSF’s turneringsreglement – og samti-
dig formår at inkludere de nye danseformer og stilarter, der vinder frem både i Danmark og internationalt. 
Det gælder blandt andet different styles og breaking, som i stigende grad også turnerer internationalt. 
Udvalget skal desuden koordinere turneringskalenderen, behandle dispensationsansøgninger og sikre fælles 
standarder på tværs. Jeg glæder mig til det arbejde – særligt til samarbejdet med repræsentanter fra brea-
king og folkedans, hvor jeg selv har begrænset erfaring, men ser frem til at lytte og lære. 
 
Samtidig er det blevet besluttet at der fortsat målrettet arbejdes på at tiltrække internationale mesterska-
ber til Danmark. En gruppe er nedsat bestående af Nete Keum Jørgensen, Jan Hougaard og Hans Skou, har 
søgt om EM og VM til Aarhus, men har endnu ikke fået tilsagn fra WDSF. Dialogen med WDSF fortsætter 
dog, og jeg ved, at gruppen arbejder seriøst med både budgetlægning, venue-afklaring og strategisk foran-
kring. 
 
 
 



 

Dans Danmark – Beretninger Årsmøde 2025 

 
 
Dommerpåsætning – en følsom og vigtig proces 
Et af årets mest komplekse emner har været dommerpåsætning – et område, som naturligt vækker stor in-
teresse blandt både klubber og dansere. Ved konstitueringen af det nye aktivitetsudvalg for standard og la-
tin opstod der uklarhed om ansvarsfordelingen, bl.a. fordi bestyrelsen ikke tidligere har fastlagt en præcis 
holdning eller struktur for dette arbejde. 
 
Det er nu besluttet, at aktivitetsudvalget skal udarbejde et oplæg til, hvordan et dommerudvalg skal sam-
mensættes, hvilke kriterier der skal gælde for deltagelse i udvalget, og hvordan udvalget skal arbejde. Det 
endelige forslag skal godkendes af bestyrelsen. Indtil dette er på plads, oplever vi en vis skævhed i påsæt-
ningen, og det er vigtigt, at dette bliver rettet op hurtigst muligt. 
 
Til DM har aktivitetsudvalget for standard/latin nedsat et separat udvalg til at påsætte udenlandske dom-
mere – bestående af repræsentanter fra fire eliteklubber. Jeg forventer, at dommerlisten snart offentliggø-
res. Derudover undersøges det, om dommere fra De Danske Danseskoler kan anvendes til Dans Danmarks 
ranglister. Der er endnu ikke truffet beslutning i sagen, men jeg følger udviklingen tæt. 
 
Landsstævne og NORDLEK – samarbejde på tværs 
Jeg vil gerne rette en særlig tak til Lone for hendes store indsats i forbindelse med Landsstævnet på Thy-
holm og NORDLEK 2027. Jeg må ærligt indrømme, at jeg ikke har dyb indsigt i folkedansens stævnestruktur, 
men med Lones hjælp er jeg blevet klogere, og jeg ser frem til endnu engang at følge opvisninger og arran-
gementer fremadrettet – herunder det kommende landsstævne på Thyholm. 
 
Digitalisering og fremtidens turneringssystem 
Allerede ved etableringen af Dans Danmark blev der udtrykt ønske om at udvikle et samlet turnerings- og 
ranglistesystem. Desværre har vores nuværende samarbejdspartner ClubPeople endnu ikke kunnet levere 
en løsning, der teknisk og økonomisk er realiserbar. Vi er derfor nødt til midlertidigt at fortsætte med manu-
elle processer. 
Bestyrelsen har dog besluttet at undersøge mulighederne for ekstern finansiering af et nyt system, så vi på 
længere sigt kan få en digital løsning, der er mere tidssvarende og brugervenlig for klubber, frivillige og dan-
sere. 
 
DM i Aalborg – og fremtiden 
Årets Danmarks Mesterskab bliver afholdt som en del af DIF’s Danmark Ugen i Aalborg. En arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra flere udvalg er i gang med at planlægge alle detaljer – og der arbejdes seriøst på at 
skabe en stærk oplevelse for både dansere og publikum. 
 
Afslutningsvis vil jeg gerne takke alle de foreninger, klubber, dommere, frivillige og ildsjæle, som hver dag 
gør en forskel i stævne- og turneringsmiljøet. Vi står over for mange opgaver og flere dilemmaer – men det 
vigtigste er, at vi bliver ved med at insistere på samarbejde, ordentlighed og fælles udvikling. 
 
 
 

Udvikling – nye dansearter 
v/Chanette Vognsen 
 
2024 har været et år præget af vurderinger af, hvad vi gør, for at skabe det bedste fundament for det fremti-
dige arbejde i Dans Danmark og for at skabe udvikling.  
 
Set fra mit bestyrelsesområde har det været vigtigt at overveje, om relevansen er størst med hensyn til at 
kigge ud og se efter nye forbund at starte samarbejder med, eller om relevansen er størst med hensyn til 
udvikling af nogle af de stilarter, vi allerede har i forbundet.  
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Efter grundige overvejelser har bestyrelsen besluttet at fokusere på at udvikle på dans indenfor Different 
Styles. Bestyrelsen vurderer, at der er et stort potentiale for udvikling og vækst.  
Derfor har bestyrelsen allerede primo det igangværende år besluttet, at dette udviklingsområde skal være 
en del af den kommende strategiaftale med Danmarks Idrætsforbund, der udarbejdes primo 2025 og som 
implementeres i 2026-2029.  
Udviklingsarbejdet vil naturligvis foregå med udgangspunkt i Aktivitetsudvalg for Different  
Styles og i et samarbejde med Dorthe Topp Larsen og undertegnede. Derudover vil relevante  
aktører blive hørt så vi sikrer, at vi funderer indsatsen. 
 
 
 

Aktivitetsudvalget Breaking 
v/Joel de Andrade 
 
2024 var et historisk år for breaking i forbundsregi. Breaking udvalgets muligheder og arbejde har dog været 
stærkt påvirket af den uheldige økonomiske situation i forbundet. På trods af adskillige udfordringer siden 
starten af 2024 som konsekvens af forbundets ændrede økonomi og regler, så har udvalget arbejdet ihær-
digt på at bygge bro mellem forbundet og breaking miljøet og der var god medvind indtil årets sidste kvar-
tal. Her blev det tydeligt at der var adskillige problemer ift støtte og refusion der ville have alvorlige konse-
kvenser. Ved årsskifte var der stor tvivl i både breaking udvalget og breaking miljøet ift. breakings fremtid i 
forbundsregi.  
  
2024 – et historisk år for breaking 
Breaking var, som første dansestil nogensinde, med i OL i Paris. Breaking udvalgsformand, Joel De Andrade, 
tog på egen hånd til OL.  
  
TV2 Sport lavede live dækning af Breaking til OL og Joel De Andrade anbefalede kommentator samt koordi-
nere med- og gav briefing til TV2 Sport og kommentator.   
  
I optakt til OL havde tidligere formand i breaking udvalget, Karen Galsgaard, hjulpet med at etablere et sam-
arbejde mellem Dansekapellet i København og breaking udvalget i forbundet for at afholde et breaking 
battle sammen - Tour De Break - hvor bl.a. en af dommerne tilhørte OL dommerpanelet.  
  
For første gang blev der også afholdt Ungdoms VM i Breaking. Breaking udvalget sørgede for at afholde 
battle for at udtage breaking atleter til ungdoms VM – afholdt i Kina. 
  
Der er åbnet for team battles (holdturnering) i WDSF, dog for at spare i budget blev ingen sendt til disse tur-
neringer. Det var i stedet en prioritet at solo-vinderne i ungdoms og voksen kategori fik dækket rejseudgif-
ter. 
 
Bygge bro 
Udvalget har afholdt adskillige møder med nøglepersoner og klubber i breaking miljøet - både klubber der 
er medlem af forbundet og potentielle klubber. Som konsekvens heraf kom der en bedre forståelse for vores 
arbejde og flere der var interesseret i forbundet i modsætning til før hvor adskillige fra breaking miljøet har 
modarbejdet breaking i forbundsregi. Vi fik god medvind ift breaking miljøet indtil det sidste kvartal af året.  
Udvalget har også brugt kræfter på at bygge bro til andre lande – bl.a. Sverige, Island og Frankrig. 
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Ændringer bl.a. for procedurer, budgetinddeling og støtteguidelines ift. tidligere perioder 
Udvalget blev meddelt at det ikke længere var muligt at give støtte til når breaking klubber afholdte 
jams/battles. Det var oplyst til forbundet at de events var til gavn for alle breakere og klubber over hele lan-
det. Dette til trods for at disse aktiviteter er breaking miljøets svar på træf – og i udvalgsbudgetter må træf 
gerne modtage støtte. Blokering af støtte til jams/battles har ført til stor utilfredshed blandt breaking klub-
ber, og er en af grundende til at mange breakere og klubber ikke længere ønsker at være med i forbundet.  
 
Udvalget var ikke bekendt med flere af ændringerne ift- budgetinddeling, støtte og refusion. Breaking udval-
gets budget blev inddelt uden dialog med os, og det kom som en overraskelse da udvalget blev meddelt at 
DM vinderne i voksen kategori ikke kunne få dækket deres rejse på trods af at dette var meddelt atleterne 
og der var stadig 50-70.000 kr. tilbage i det overordnede budget for breaking udvalget. Udvalget havde væ-
ret sparsom for at atleterne netop kunne få dækket deres tur. Udvalget har siden start med breaking i for-
bundsregi meddelt hvor vigtigt det er at atleter får dækket deres rejse til de internationale turneringer. Hvis 
forbundet ønsker det anderledes skal der i det mindste være dialog om dette og en alternativ måde at søge 
midler til atleterne. Mange breakere har ikke midlerne til selv at betale rejser til udlandet til de lande hvor 
der VM afholdes. Forbundets blokering af støtte til DM vinder førte til at den kvindelige DM mester ikke 
kom til VM og udvalget måtte bruge flere uger på at kæmpe for at få refusion for den mandlige VM delta-
gers tur. 
    
Desuden var der problemer med refusion for workshops og turneringer og udvalget måtte bruge flere må-
neder på at få refusion. Der blev dog stadig nægtet refusion for grafisk arbejde i forbindelse med DM.  
  
I bund og grund har breaking udvalget i 2024 godkendt støtte til de samme aktiviteter som i tidligere år. For-
bundet har ikke meddelt ændringer eller sat udvalget ind i deres budget inddeling før aktiviteterne var ud-
ført. Så f.eks. hvis eliten skulle have 5.000 kr. mere og der var 50.000 K til rådig til workshops – så var det 
ikke tilladt at bruge 5.000 kr. mindre til workshops for at støtte lidt ekstra til eliten. Dette blev først tydelig-
gjort når der blev søgt om refusion – dvs. efter folk havde lagt ud for billetter og efter der var betalt for ad-
skillige udgifter. Dette har været yderst frustrerende da udvalget har handlet i god tro og som hidtil, samt 
været ekstra sparsom for at der var budget til at dække udgifter. Dette har skabt stor mistillid og det er yder-
mere frustrerende at der var rigelige midler tilbage i budgettet for at dække de udgifter. Ved årsafslutning 
var der ca. 50.000 kr. tilbage i breaking budgettet. 
  
Bl.a. pga. de mange problemer til sidst på året var der i slutning af 2024 flere klubber og breakere der ikke 
ønskede at være en del af forbundet længere. Det kom også som en overraskelse for mange at der var en 
deadline for udmeldelse og flere følte sig bondefanget af forbundet hvilket også forværrede den kollektive 
syn fra breaking miljøet for breaking i forbundsregi. Ved udgangen af 2024 var breaking i forbundsregi og de 
mange problemer som en gordisk knude.  
 
Planer for fremtiden 

• Udvalget ønsker dialog, klare retningslinjer og guidelines for budget og økonomi håndtering. 

• Klare retningslinjer fra forbundet til breaking udvalget for hvordan turneringer i breaking i forbundsregi 
kan hægte sig på andre eksisterende battles i breaking miljøet – eller større budgetter for turneringer.  

• Søge støtte med hjælp af forbundet da udvalgets budget rækker ikke til at sikre at breaking i forbunds-
regi er bæredygtig. Pt. er støtten til eliten frafaldet – som skrevet var det i vores optik det vigtigste træk-
plaster. Uden den støtte vil det være sværere for breaking i forbundsregi. 

• En genopbygning af tillid og brobygning til breaking miljøet. 

• Hjælp i forberedelse til Ungdoms OL i 2026. 
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Aktivitetsudvalget Folkedans 
v/Trine Jordan Vind Andersen 
 
Denne beretning starter med årsmødet den 16. juni 2024 – et årsmøde, der skilte sig ud fra så mange andre 
ved at være præget af stor uenighed, uvenskab, splittelse og meget andet, der ligger langt væk fra det som 
folkedans egentlig er, netop venskaber, sammenhold, teamwork og andre ting. Derfor gik vi fra sidste års 
årsmøde med vores fokus rettet på at forsøge at samle folkedansen i hele Danmark, ingen skulle føle sig 
alene og ligegyldige. Det er et langt og sejt træk og vi er slet ikke i mål med det, men vi arbejder på det. 
 
Desværre var noget af det første som vi måtte gøre at aflyse vores instruktøruddannelse. Ingen er mere 
kede af det end os, men vi så det ikke muligt at gennemføre da udvalgets kræfter var for få og vi ikke med 
rettidig omhu havde allieret os med hjælp. Desuden er uddannelsen en økonomi-tung post og vi er gået i 
gang med at skabe noget nyt, således at de kursister der allerede var i gang med uddannelsen kan blive fær-
dige og sådan at vi kan få flere nye i gang, da vi godt ved, at manglen på instruktører ude i klubberne er stor. 
Vi arbejder på at få den nye uddannelse på benene så den kan køre fra 2026. 
 
I sommeren, nærmere bestemt uge 29, var omkring 250 folkedansere og spillemænd i Arendal i det sydlige 
Norge til NORDLEK – et nordisk stævne for ligesindede i både Finland, Åland, Norge, Sverige, Island, Færø-
erne, Grønland og Danmark – en uge med en fantastisk stemning, mange grin, trætte ben, snak med gamle 
venner, musik, sang og dans. Det hele foregik i nogle fantastiske rammer og med dejligt vejr. I alt deltog i 
dette stævne ca. 2.000 personer. 
 
I 2027 er det Danmark der står for arrangementet, hvilket vi allerede er gået i gang med at arbejde med. 
Efteråret bød også på Tips og Ideer kurser rundt i landet – desværre blev kun et enkelt kursus til noget, nem-
lig kurset på Sjælland/Hovedstaden. Min  fornemmelse er, at det var et godt og brugbart kursus, som delta-
gerne glædede sig til. Vi må sige, at det at kurset så mange steder ikke kunne samle deltagere gør selvfølge-
lig, at vi tænker om tiden er løbet fra Tips og Ideer kurserne, eller om det bare var et sammentræf af uhel-
dige omstændigheder. Vi tænker videre, men vil selvfølgelig gerne have henvendelser fra jer, hvis I tænker at 
i kan hjælpe os med at lirke problematikken  op. 
 
2025 startede med at der som mange andre år blev holdt Nytårskursus på Højskolen Snoghøj – dette kursus 
er en gammel traver, som vi håber kan vare ved mange år endnu. 
 
Hele efteråret og frem til nu – ja endda helt frem til uge 29, hvor landsstævnet løber af stablen - har Aktivi-
tetsudvalget arbejdet med dette i samarbejde med bestyrelsen i Spillemandskredsen og nogle ganske få an-
dre. Da vi i forsommeren 2024 var til DM på Thyholm fik vi øjnene op for dette meget fine sted både hvad 
angår lokaliteter, natur og omgivelser. Allerede under DM blev der skabt en kontakt, der heldigvis bar frugt. 
For at lave et godt og deltagervenligt stævne kræver det mange møder og gruppen er mødtes ca. en gang 
månedlig for at få planlægningen til at gå op i en højere enhed.  
I Aktivitetsudvalget Folkedans og i Spillemandskredsens bestyrelse ønskede vi at slanke lidt på landsstævnet 
således at der blev lidt mindre arrangeret ud fra stævnet og lidt mere tid til det sociale inden for stævnets 
mure. Vi glæder os til at se frugten af tankerne sådan, at stævneplanlægningen på sigt igen skal ud til folke-
dansere/spillemænd rundt i landet med den nye ”Grønspættebog for Landsstævner” i hånden som arbejds-
redskab. 
 
I Aktivitetsudvalget har vi set et ønske om og et behov for at skabe nogle øer/netværk rundt i landet, hvor 
man kan hjælpe hinanden med at holde gang i folkedansen rundt i hele Danmark. Vi har ikke helt fået for-
men for de nye grupper på plads og vi ved heller ikke hvad de skal hedde, men vi ved, at vi nok ikke rigtigt 
kan undvære dem – og dermed de lokale ildsjæle rundt i hele landet. Det gælder selvfølgelig både dem, der 
arbejder med de helt gængse klubhold, men det gælder også meget de klubber der har børnefolkedans på 
programmet. Dem kunne vi nemlig godt ønske os rigtig mange flere af. 
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Slutteligt vil jeg gerne sige TAK til alle, som vi har samarbejdet med gennem året. TAK til aktivitetsudvalgene 
Standard/latin, Breaking og Different Styles – vi håber på meget mere samarbejde frem i tiden - Spille-
mandskredsen, Dansk Folkedragtforum, Sekretariatet/Forbundskontoret med Dorthe og Anita ved roret – I 
er begge to en kæmpe hjælp både til små og store opgaver, ligesom man aldrig går forgæves når teknikken 
overstiger vore evner. Og til sidst tak for samarbejdet til bestyrelsen, for alle møderne både fysisk, online og 
på telefonerne. Vores håb er, at der kommer noget mere ro på og at vi alle sammen kan komme til at bruge 
vores kræfter på arbejde for dansen. 
 
Sidst men ikke mindst tak for samarbejdet med alle de dansere vi har været i kontakt med i løbet af året – 
uden jer er der ingen os!    
 
 
 
 
 
Der er ikke modtaget beretninger for aktivitetsudvalgene Different Styles og Standard/latin. 


